
CONSORZIO DEI COMUNI DELLA 

PROVINCIA DI TRENTO 

compresi nel Bacino Imbrifero Montano 

dell'Adige 

Trento - Piazza Centa, 13 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE NR. 86 
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

Oggetto: regolamento contributi e progetti speciali – approvazione criteri di 

valutazione, modulistica, limiti di finanziamento e prassi operativa  

 
L'anno Duemilaventidue addì quattro del mese di novembre alle ore 17:30, presso la 

sala consiglio del Comune di Giovo, via S. Antonio, 4, Verla a seguito di regolare 

convocazione disposta con avviso, sono riuniti i Componenti del Consiglio Direttivo. 

All'appello risultano:   

 

MICHELE BONTEMPELLI Presidente presente 

PAOLA FRIGO Vicepresidente presente – entra alle 17:55 

FRANCESCO DELLANTONIO Vicepresidente presente 

ALDO WEBBER Vicepresidente presente – esce alle 19:45 

DIEGO MOAR Consigliere Presente 

RINALDO MAFFEI Consigliere Presente 

BOSIN MARIA Consigliere Presente – entra alle 17:45 

VITTORIO STONFER Consigliere Presente 

STELLA MENAPACE Consigliere Presente – entra alle 17:45 

 

    

 

 

Partecipa alla seduta il Direttore Consorziale dott. Luca Battisti, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il cav. Michele Bontempelli, nella sua qualità 

di Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 

oggetti indicati nell’avviso di convocazione. 

__________________________________________________________________________________ 

 



Il Presidente Michele Bontempelli – Presidente, riferisce quanto segue. 

 

Premesso che: 

• l’erogazione di contributi e sovvenzioni è disciplinata dal “Regolamento 

disciplinante la concessione di finanziamenti ad Enti, Associazioni, Comitati e 

Fondazioni con finalità socialmente utili e senza scopo di lucro”, approvato il 

5 febbraio 2018 con deliberazione n. 5 dell'Assemblea Generale; 

• per l’aggiornamento del Regolamento, nella seduta del 21 ottobre 2021 il 

Consiglio Direttivo ha nominato una Commissione, rappresentata da un 

soggetto per ciascuna vallata - RINALDO MAFFEI per la Vallata dell’Adige; 

STELLA MENANAPCE per la Vallata del Noce; FRANCESCO DELLANTONIO per 

la Vallata dell’Avisio -, che ha svolto il lavoro di revisione e modifica delle 

disposizioni, giungendo ad una proposta condivisa unanimamente; 

• con deliberazione dell’Assemblea generale n. 7 del 27 aprile 2022 

dell’Assemblea Generale con oggetto “Esame ed eventuale approvazione del 

“Regolamento contributi e progetti speciali” è stato approvato il nuovo 

regolamento contributi e progetti speciali; 

• si rende necessario definire alcuni aspetti operativi per la piena attuazione 

del regolamento; 

• il regolamento, infatti, prevede, che “Le richieste di contributo devono 

essere redatte su apposita modulistica predisposto dal consorzio, approvata 

e/o aggiornata dal Consiglio direttivo” e che “La risoluzione di eventuali 

dubbi interpretativi o questioni che dovessero sorgere in ordine 

all’interpretazione e all’esecuzione del presente regolamento sono di 

competenza del Consiglio Direttivo”. 

• si rende necessario, in particolare, definire i seguenti aspetti: 

a. limiti di contribuzione ammissibile 

b. disciplina per i Comuni 

c. modulistica da utilizzare 

d. metodo di valutazione 

• per quanto riguarda i limiti di contribuzione si ritiene opportuno mantenere 

gli attuali importi, così come definiti nell’allegato “limiti contributi unitari”, 

parte integrante della presente deliberazione; 

• per quanto riguarda i contributi ai Comuni, fermo restando quanto previsto 

dall’Art. 12 (Valorizzazione del patrimonio storico/artistico) del Regolamento, 

si ritiene opportuno assumere i seguenti principi, peraltro in continuità con il 

passato: 



a. limitare eventuali interventi contributivi ad eventi e manifestazioni 

oppure alla realizzazione e stampa di libri e pubblicazioni con spese 

direttamente sostenute dal Comune; 

 

• per quanto riguarda il metodo di valutazione e calcolo del contributo, si 

procederà come indicato negli allegati “metodo di calcolo contributo” e 

“scheda punteggi ufficiale”, parte integrante del presente provvedimento; 

• per quanto riguarda la modulistica, si procederà con l’utilizzo dei modelli 

“Modello Richiesta Associazione”, “Modello Richiesta Comuni & 

SoggettiPubblici”, “Modello Richiesta Protezione Civile & Sociale” e “Modello 

Richiesta Associazione_All.ProspettoFinanziario” che, in allegato, formano 

parte integrante della presente deliberazione; 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

− Udito il relatore; 

− Visti gli atti in essa relazione citati; 

− Vista la L. 27/12/1953 N. 959 e successive modificazioni; 

− Visto lo Statuto consorziale ed il Regolamento per l’impiego e l’erogazione del 

sovracanone per quanto applicabile; 

− Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

− Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa espresso 

dal Direttore del Consorzio ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, sulla proposta di adozione della presente 

deliberazione; 

− Rilevato che l’adozione della presente deliberazione non comporta alcuna valutazione 

di ordine contabile si ritiene che relativamente alla stessa non sia da acquisire il 

parere di regolarità contabile; 

− Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

e per gli effetti dell’articolo. 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, stante la 

necessità di rendere pubblici i contenuti della presente deliberazione in ragione della 

scadenza prossima (31 dicembre 2022) per la presentazione delle domande di 

contributo. 

− Con due votazioni unanimi espresse in forma palese per alzata di mano, la seconda 

per l’immediata eseguibilità. 

 

 

 



DELIBERA 

 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, gli allegati “Modello Richiesta 

Associazione”, “Modello Richiesta Comuni & SoggettiPubblici”, “Modello Richiesta 

Protezione Civile & Sociale” e “Modello Richiesta 

Associazione_All.ProspettoFinanziario” che, in allegato, formano parte integrante della 

presente deliberazione; 

2. di approvare i limiti di contribuzione, il metodo di valutazione e la scheda punteggi di 

valutazione come definiti rispettivamente negli allegati “limiti contributi unitari”, 

“metodo di calcolo contributo” e “scheda punteggi ufficiale” che, in allegato, formano 

parte integrante della presente deliberazione; 

3. di stabilire che i documenti approvati saranno applicati per i contributi riferiti all’anno 

2023 e varranno fino a nuova e diversa deliberazione da parte del Consiglio Direttivo; 

4. di stabilire che i Comuni, fermo restando quanto previsto dall’Art. 12 (Valorizzazione 

del patrimonio storico/artistico) del Regolamento, potranno richiedere contributi per 

eventi e manifestazioni oppure per la realizzazione e stampa di libri e pubblicazioni 

con spese direttamente sostenute dal Comune stesso; 

5. di demandare a successivo provvedimento l’approvazione della modulistica di 

rendicontazione dei contributi; 

6. di stabilire che la presente deliberazione sostituisce le precedenti deliberazioni del 

Consiglio Direttivo n. 129 di data 2 settembre 2020 e 128 di data 2 dicembre 2019; 

7. di stabilire che gli stanziamenti per i Comuni, rientranti nella quota 4%, potranno 

essere destinati esclusivamente ad eventi e manifestazioni e alla realizzazione e 

stampa di libri e pubblicazioni con spese sostenute direttamente dal Comune; 

8. di stabilire che la modulistica approvata potrà essere proposta e integrata anche 

all’interno di strumenti on line, al fine di una migliore ed efficace gestione delle 

domande contributo/rendicontazione e di una dematerializzazione della 

documentazione;  

9. di autorizzare il Direttore consorziale ad apportare alla modulistica le modifiche non 

sostanziali che si rendessero eventualmente necessarie per un corretto allineamento 

al Regolamento contributi e progetti speciali e/o funzionali ad una migliore gestione 

del processo di gestione contributi per il Consorzio e/o per 

l’ente/associazione/soggetto richiedente i contributi; 

10. di autorizzare il Direttore consorziale ad integrare la modulistica con eventuali 

informazioni necessarie per la corretta definizione dell’inquadramento fiscale dei 

soggetti e, in generale, per eventuali informazioni che la normativa di riferimento 

richiedesse; 

11. di stabilire che per quanto non previsto nella presente deliberazione si rimanda al 

regolamento contributi e progetti speciali; 



12. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 

183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, per le ragioni citate in 

premessa;  

13. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

14. opposizione al Consiglio Direttivo, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 ed ai sensi della Legge 

241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1992 e s.m. alternativamente: 

i. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

ii. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

 

  IL PRESIDENTE IL DIRETTORE CONSORZIALE 
 Michele Bontempelli dott. Luca Battisti 
 
 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione n. 86 dd. 4/11/2022 avente ad oggetto “REGOLAMENTO CONTRIBUTI E 

PROGETTI SPECIALI – approvazione criteri di valutazione, modulistica, limiti di finanziamento e prassi 

operativa”, viene pubblicata all’albo telematico di questo ente in data 8/11/2022 per rimanervi dieci 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 183, commi 1, 3 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino 

Alto Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2. 

  
 IL DIRETTORE CONSORZIALE  
  dott. Luca Battisti 

(f.to digitalmente) 

 

 

 

Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto sono state acquisiti in 

antecedenza: 

• il parere positivo del Direttore consorziale in ordine regolarità amministrativa con attestazione della 

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa a norma degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti 

locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 

• il parere positivo del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile a norma 

degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2e 

successive modifiche ed integrazioni. 

 

              IL DIRETTORE CONSORZIALE 
 dott. Luca Battisti 
  (f.to digitalmente) 



 

 

 
Si certifica che la delibera n. 86 dd. 4/11/2022 avente ad oggetto “REGOLAMENTO CONTRIBUTI E 

PROGETTI SPECIALI – approvazione criteri di valutazione, modulistica, limiti di finanziamento e 

prassi operativa” è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 4, del 

Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2. 

 

Trento, 8/11/2022   

 IL DIRETTORE CONSORZIALE 
 dott. Luca Battisti 
  (f.to digitalmente) 
 
 

 
_______________________________________________________________________________ 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto 

e disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma 

autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 


